MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

COORD. DE INGRESSO (REITORIA)

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2023 - CI-REI (11.01.01.09.01.07)

 23419.003402/2023-54Nº do Protocolo:
Bento Gonçalves-RS, 04 de setembro de 2023.

ATA DA SORTEIO PARA FINS DE CONCURSO PÚBLICO

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte três, às dez horas e trinta minutos, no Auditório Prof. Osvaldo Casares
Pinto, da Reitoria do IFRS, localizada na Rua General Osório, 348, na cidade de Bento Gonçalves, reuniram-se os membros da
comissão de concurso do IFRS, designados pela Portaria número 241, de 16 de maio de 2023: Marc Emerim, Ângela Marin, Jonas
Baronio, Larissa Brandelli Bucco e Renata Romanzini Ciello, como testemunhas: Eder Bortolotto Silva, Fernando Loris Ortolan e
Grazielle Marin Leite; e como responsável pela filmagem: o servidor Fernando Menegatti que atua no setor de Comunicação da
Reitoria. A finalidade do encontro foi a realização de um sorteio para a definição das vagas do concurso Docente e TAE que o IFRS
está em fase de realização. O sorteio teve por finalidade definir quais as vagas serão alocadas na reserva de vagas para pessoas
negras e para pessoas com deficiência, nos termos da legislação vigente e como define a Recomendação n° 50/2017 da Ministério
Público Federal. Para a cargo de docente, o IFRS alocará 36 vagas no concurso. Para o cargo de técnico-administrativo em
educação, o IFRS alocará 8 vagas no concurso. Para a reserva de vagas de pessoas negras é aplicado o percentual de vinte por
cento. Para a reserva de vagas de pessoas com deficiência é aplicado o percentual de cinco por cento. Para as áreas ou cargos com 3
ou mais vagas, uma vaga para pessoa negra é reservada automaticamente. Inicialmente o Diretor de Gestão de Pessoas agradeceu a
presença de todos e iniciou-se o primeiro sorteio, que foi realizado para a carreira TAE. De forma imediata, a servidora Renata
Romanzini Ciello fez a leitura da relação de vagas a serem alocadas no concurso para a carreira TAE. A servidora explicou que para
a carreira TAE seriam sorteadas duas vagas para a reserva de vagas para pessoas negras e uma vaga para a reserva de vaga para
pessoa com deficiência. Explicou também que para o cargo de Bibliotecário(a) Documentalista, por se tratarem de três vagas, uma é
automaticamente reservada à . Neste contexto, o sorteio realizado em relação a vaga de pessoas negras Bibliotecário

 foi para definir em qual campus a reserva legal para a vaga destinada a pessoa negra será alocada. Foi sorteado o Documentalista
. Em seguida, sorteou-se o tipo de reserva de vaga em que se daria continuidade o sorteio. Sorteou-se aCampus Rio Grande

reserva de vaga para pessoas negras para dar sequência ao procedimento. Sorteou-se, então, a vaga de Técnico em Laboratório:
 Para a reserva legal de área eletrotécnica para o campus Ibirubá para a reserva legal de pessoas negras. pessoa com

 Todas as vagas restantes serão alocadas nadeficiência, sorteou-se a vaga Bibliotecário Documentalista para o campus Rolante.
ampla concorrência. A segunda etapa do sorteio foi destinada as vagas da carreira docente. Para iniciar essa etapa a servidora
Renata Romanzini Ciello leu a relação de vagas que será alocada no concurso. Serão 36 áreas/subáreas do cargo docente, das quais
sete serão reservadas às pessoas negras e duas para pessoas com deficiência. Para as áreas/subáreas de docência com três ou mais
vagas a reserva para pessoas negras é automática. Nesse sentido, para as áreas de docência de Informática Geral, Letras: Português
e Inglês e Matemática, uma vaga para cada área é destinada a pessoas negras. O sorteio foi realizado a fim de definir em quais
campi as vagas seriam alocadas. A ordem de sorteio observou a ordem alfabética do nome das áreas. Para a vaga reservada para

. pessoa negra da área de Informática Geral foi sorteado o campus Vacaria Para a vaga reservada para pessoa negra da área
 P de Letras: Português e Inglês foi sorteado o campus Sertão. ara a vaga reservada para pessoa negra da área de

 Restaram, então, 4 vagas para pessoas negras a serem sorteadas e duas vagas paraMatemática foi sorteado o campus Osório.
pessoa com deficiência. Em seguida, sorteou-se o tipo de reserva de vaga em que se daria continuidade o sorteio. Sorteou-se a
reserva de vaga para pessoas negras para dar sequência ao procedimento. Sortearem-se as vagas de docente área Turismo,
Hospitalidade e Lazer, Campus Restinga, Geomática e geoprocessamento Campus Rio Grande, História Campus Rolante e

 Foram sorteadas as vagas Letras: Português e Inglês Campus Veranópolis, para pessoas negras. Refrigeração e climatização
 As demais vagas de docentesdo Campus Rio Grande e Matemática do Campus Erechim, para as pessoas com deficiência.

foram destinadas à ampla concorrência. Sem mais para o momento, às 11h04min. o Diretor de Gestão de Pessoas deu por encerrado
o sorteio, informou que o link com a gravação realizada será disponibilizado no edital de concurso e agradeceu a presença de todos.
Por fim a presente ata foi lida e será assinada pelos presentes que se comprometeram em não divulgar as vagas tratadas antes da
publicação do edital de concurso.

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 11:38)
ANGELA MARIN

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CI-REI (11.01.01.09.01.07)

Matrícula: ###133#4

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 11:39)
EDER BORTOLOTTO SILVA

CHEFE

SAP-REI (11.01.01.03.03.04)

Matrícula: ###825#9

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 12:30)
FERNANDO LORIS ORTOLAN

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

DE-REI (11.01.01.04.01.04)

Matrícula: ###976#8

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 17:07)
FERNANDO MENEGATTI

TECNICO EM AUDIOVISUAL

DCOM-REI (11.01.01.06.01.03)

Matrícula: ###697#5

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 14:54)
GRAZIELLE MARIN LEITE

ADMINISTRADOR

DLC-REI (11.01.01.03.03.03)

Matrícula: ###271#1

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 11:39)
JONAS BARONIO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CCONT-REI (11.01.01.03.03.03.04)

Matrícula: ###048#3

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 12:30)
LARISSA BRANDELLI BUCCO

PRO-REITOR(A)

PROADJEN-REI (11.01.01.04.01)

Matrícula: ###272#6

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 15:26)
MARC EMERIM

DIRETOR

DGP-REI (11.01.01.09)

Matrícula: ###872#7

(Assinado digitalmente em 04/09/2023 14:57)
RENATA ROMANZINI CIELLO

COORDENADOR

CM-REI (11.01.01.09.01.03)

Matrícula: ###352#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 04/09/2023 513ee09239

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf